* Intererit Palatinus ms. « tibi », quæ vox in Hebræo quoque textu sonat: תִּי.

* Verbum Hebraicum תְּרוּסָה « thusia » multifariam interpretatur Hieronymus. Nam aliquando in « sapientiam » et in « prudentiam » vertit, ut hoc loco Jobi, et infra cap. xxvi, 6 vel 3 in Vulgata Latina. Interdum « salutem » transtulit,

Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce,
et errare eos faciet quasi ebrios [h. ebrium].
Cap. XIII. — Ecce omnia [Al. add. hæc] vidi
oculus meus,
et audivit auris mea, et intellexi singula,
Secundum scientiam vestram et ego novi:
nec inferior vestri sum:
Sed tamen ad Omnipotentem loquar,
et disputare cum Deo cupio:
Prius vos ostendens fabricatores mendacii,
et cultores perversorum dogmatum.
Atque utinam taceretis,
ut putaremini esse [Al. putarentur inter se] sapientes.
Audite ergo correptiones meas,
et iudicium laborum meorum attendite.
Nunquid Deus indiget vestro mendacio,
ut pro illo loquamini dolos?
Nunquid faciem ejus accepistis [Al. accepistis],
et pro Deo iudicare nitimini?
Aut placebit ei quem celare [Al. celari] nihil potest?
Aut decipietur, ut homo, vestris fraudulentis?
Ipse vos arguet,
quoniam in abscondito faciem ejus accepistis.
Statim ut se commoverit, turbabit vos,
et terror ejus irruet super vos.
Memoria vestra comparabitur cineri,
et redigentur in lutum cervices vestre.
Tacet paulisper, ut loquar
quodcumque [Al. quæcumque] mihi mens suggesterit [Al. suggerit].
Quare lacerō carnes meas dentibus meis,
et animam meam porto in manibus meis?
Etiam si occiderit me, in ipso sperabo:
verumtamen vias meas in conspectu ejus arguam
[Al. tac. arguam].
Et ipse erit salvator meus:
non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrisis.
Audite sermonem meum,
et ænigmata percipite auribus vestris.
Si fuero iudicatus,

« justitiam » et « æquitatem. Legem » denique interpretatur supra cap. xi, 14, in Vulg. 6: « Et quod multiplex esset lex ejus ». Itaque scholiastes mutuari potuit ab ipso Hieronymo adnotationem presentem: vel ab Hebraeorum doctoribus, qui « thusia » significare volunt, « sapientiam legem », ac « fortitudinem ». MANR.

scio quod justus inveniar.
Quis est qui iudicetur mecum? Veniat in iudicio!
[h. non habet: Veniat in iudicio].
Quare tacens consumor?
Duo tantum ne facias mihi,
et tunc a facie tua non abscondar:
Manum tuam longe fac a me,
et formido tua non me terreat.
Voca me, et [Al. add. ego] respondebo tibi:
aut certe loquar, et tu responde mihi.
Quantas habeo iniquitates et peccata?
Scelera mea et delicta ostende mihi.
Cur faciem tuam abscondis,
et arbitraris me inimicum tuum?
Contra folium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam,
et stipulam siccam persequeris:
Scribis enim contra me amaritudines,
et consumero me vis peccatis [h. et hereditare facies me peccata] adolescentiæ meæ.
Posuisti in nervo pedem meum,
et observasti omnes semitas meas,
et vestigia pedum meorum considerasti:
Qui quasi putredo consumendus sum,
et quasi vestimentum quod comeditur a tineâ.
Cap. XIV. — Homo natus de muliere,
brevis vivens tempore, repletur multis miseriis,
Qui quasi flos egreditur et conteritur,
et fugit [Al. fugiet] velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet.
Et dignum ducis super hujusmodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in iudicium?
Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?
Nonne tu qui solus es?
Breves dies hominis sunt,
numerus mensium ejus apud te est:
constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt.
Recede paululum ab eo, ut quiescat,
donec optata veniat, quasi [Al. sicut] mercena-

* Codex Colbertinus Aniciensis, et alter majoris monasterii prope Turones habent solummodo « veniat »; aliquot alii veteres addebant prima manu, « in iudicio », sed expunctum est ab emendatoribus. Exemplaria canonis secuti sumus, ut par erat. MANR.

— Equidem verba, « veniat in iudicio », quemadmodum a scholiaste notatum est, Hebr. textus nescit. In nostris quoque mss. ut et in Vulgatis libris unum « veniat », verbum reperire

rii dies ejus.
Lignum habet spem:
si præcisum fuerit, rursus virescit,
et rami ejus pullulant.
Si senuerit in terra radix ejus,
et in pulvere mortuus fuerit truncus illius,
Ad odorem aquæ germinabit,
et faciet comam quasi cum primum plantatum est:
Homo vero cum mortuus fuerit,
et nudatus atque consumptus, ubi quæso est?
Quomodo si ceciderit aquæ de mari,
et fluvius vacuofactus arescat:
Sic homo cum dormierit, non resurget,
donec atteratur cælum, non evigilabit,
nec consurget de somno suo.
Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me,
et abscondas me, donec pertranseat furor tuus,
et constituas mihi tempus, in quo recorderis mei?
Putasne mortuus homo rursus vivat?
Concis diebus, quibus nunc milito,
expecto donec veniat immutatio mea.
Vocabis me, et ego respondebo tibi:
operi manuum tuarum porriges dexteram:
Tu quidem gressus meos dinumerasti,
sed parces [Al. parce] peccatis meis.
Signasti quasi in sacco delicta mea,
sed curasti iniquitatem meam.
Mons cadens defuit,
et saxum transfertur de loco suo.
Lapides excavant aquæ,
et alluvione paulatim terra consumitur:
et hominem ergo similiter perdes.
Roborasti eum paululum ut in perpetuum transeiret:
immutabis faciem ejus, et emittes [Al. ut emittas] eum.
Sive nobiles fuerint filii ejus,
sive ignobiles, non intelligit.
Attamen caro ejus dum vivet dolebit,

est. Regine autem codex in his quoque variat, « quis est qui iudicet me cum veniat... quare, etc. »

* Ms. regin. « adducere eum in iudicio », exclusa « tecum » voce, quæ tamen in archetypo resonat.

* Legit Palat. ms. « donec recorderis mei », et mox « vivet » pro « vivat »: denique verbum « expecto » prætermittit.

et anima illius super semetipso [Al. semetipsum] lugabit.

RESPONDENS AUTEM ELIPHAZ THEMANTIS, DIXIT:

Cap. XV. — Nunquid sapiens respondebit quas inventum loquens, et implebit ardore stomachum suum?

Arguit verbis eum qui non est aequalis tibi [Al. tui], et loqueris quod tibi non expedit.

Quantam in te est, evacuasti timorem, et tulisti preces coram Deo.

Docuit enim iniquitas tua [Al. tac. tua] os tuum, et imitatis linguam [Al. verba] blasphemantium.